ПОСТАНОВЛЕНИЕ Государственного Совета Республики Татарстан

О проекте закона Республики Татарстан № 531-5 «О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 531-5 «О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан», внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан

- Myngunsons & Essent

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Государственного Совета Республики Татарстан

О законе Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан» (проект № 531-5)

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан» (проект № 531-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан

Myman Stuh ASE to Sul

проект

вносится Кабинетом Министров Республики Татарстан

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в статью 18 Закона Республики Татарстан от 21 апреля 2016 года № 24-3РТ «О промышленной политике в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2016, № 4; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 52 (часть I); 2018, № 78 (часть I)) следующие изменения:

- 1) в части 1 слово «комплекса» исключить;
- 2) часть 3 изложить в следующей редакции:
- ·«3. План мероприятий по развитию импортозамещения в сфере промышленности утверждается Кабинетом Министров Республики Татарстан.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан» разработан в целях уточнения полномочий Кабинета Министров Республики Татарстан, установленных Законом Республики Татарстан от 21 апреля 2016 года № 24-ЗРТ «О промышленной политике в Республике Татарстан» (далее — Закон Республики Татарстан № 24-ЗРТ).

Статья 18 Закона Республики Татарстан № 24-3РТ предусматривает меры по развитию импортозамещения, а также определяет, что порядок реализации мероприятий по развитию импортозамещения в промышленности устанавливается Кабинетом Министров Республики Татарстан.

На сегодняшний день отдельного порядка не предусмотрено, и его введение не представляется целесообразным, в том числе в связи с отсутствием дополнительного финансирования, а также риском отнесения финансовой поддержки импортозамещающих производств к запрещенным («красным») субсидиям в соответствии с правилами Всемирной торговой организации.

В этой связи представляется обоснованным реализацию мероприятий по развитию отечественных производств и продвижению республиканской продукции продолжать в рамках текущей деятельности без разработки отдельных алгоритмов.

В то же время имеется практика утверждения постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан плана мероприятий по развитию импортозамещения в промышленности Республики Татарстан (от 13.09.2016 № 639). Указанный план разработан на основе Методических рекомендаций Минэкономразвития России и включал мероприятия организационного и нормативного характера, а также мероприятия по продвижению продукции республиканских производителей на внутренний и внешние рынки.

В связи с изложенным законопроектом предусматривается скорректировать полномочие, установленное частью 3 статьи 18 Закона Республики Татарстан № 24-3РТ, установив, что Кабинетом Министров Республики Татарстан устанавливается план мероприятий по развитию импортозамещения в сфере промышленности.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов Республики Татарстан.

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан» потребуется утверждение Кабинетом Министров Республики Татарстан Плана мероприятий по развитию импортозамещения в сфере промышленности.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемые изменения	Редакция с учетом предлагаемых изменений
1	Статья 18. Промышленная политика в сфере импортозамещения	в статье 18:	Статья 18. Промышленная политика в сфере импортозамещения
2	1. Развитие импортозамещения в сфере промышленности осуществляется путем реализации комплекса мероприятий, направленных на организацию и развитие производств конкурентоспособной промышленной продукции, по своим характеристикам соответствующей импортируемым аналогам либо превосходящей их по свойствам и качеству. 3. Порядок реализации мероприятий по развитию импортозамещения в промышленности устанавливается Кабинетом Министров Республики Татарстан.	в части 1 слово «комплекса» исключить; часть 3 изложить в следующей редакции: «3. План мероприятий по развитию импортозамещения в сфере промышленности утверждается Кабинетом Министров Республики Татарстан.».	1. Развитие импортозамещения в сфере промышленности осуществляется путем реализации мероприятий, направленных на организацию и развитие производств конкурентоспособной промышленной продукции, по своим характеристикам соответствующей импортируемым аналогам либо превосходящей их по свойствам и качеству. 3. План мероприятий по развитию импортозамещения в сфере промышленности утверждается Кабинетом Министров Республики Татарстан.